
http
s:

//a
m

bonko
ta

.b
ps.g

o.id



STATISTIK DAERAH
KECAMATAN TELUK AMBON

2015

http
s:

//a
m

bonko
ta

.b
ps.g

o.id



STATISTIK DAERAH
KECAMATAN TELUK AMBON
2015

ISBN : 978-602-71308-4-9

No. Publikasi : 81715.1508

Katalog BPS : 1101002.8171.031

Ukuran Buku : 17,6 x 25 cm

Jumlah Halaman : v + 8

Naskah :
Koordinator Statistik Kecamatan Teluk Ambon

Gambar Kulit :
Koordinator Statistik Kecamatan Teluk Ambon

Diterbitkan Oleh :
Badan Pusat Statistik Kota Ambon

Dicetak Oleh :
CV. Aman Jaya

Boleh dikutip dengan menyebutkan sumbernya.

http
s:

//a
m

bonko
ta

.b
ps.g

o.id



Statistik Daerah Kecamatan Teluk Ambon 2015 1

GEOGRAFI DAN IKLIM
Total Luas Wilayah Kecamatan Teluk Ambon adalah sebesar 93,68 km2.
Kecamatan Teluk Ambon terdiri atas 8 desa/kelurahan yang semuanya

terletak di pesisir pantai.

Kecamatan Teluk Ambon merupakan

salah satu kecamatan di wilayah Kota

Ambon, yang secara geografis berbatasan

dengan Kecamatan Leihitu Kab. Maluku

Tengah di sebelah Utara, Teluk Ambon di

sebelah Selatan, Kecamatan Leihitu Barat

Kab. Maluku Tengah di sebelah Barat, dan

Kecamatan Teluk Ambon Baguala di sebelah

Timur. Total luas wilayah Kecamatan Teluk

Ambon adalah 93,68 km2 atau sekitar 26

persen dari total luas wilayah Kota Ambon.

Kecamatan Teluk Ambon terdiri atas 8

desa yang semuanya terletak di pesisir

pantai, yaitu Desa Laha, Desa Tawiri, Desa

Hative Besar, Desa Wayame, Desa Rumah

Tiga, Kelurahan Tihu, Desa Poka, dan Desa

Hunuth/Durian Patah. Berdasarkan Data

Dasar Kecamatan Teluk Ambon, desa/

kelurahan yang memiliki wilayah terluas

adalah Desa Hative Besar, yaitu sebesar

30,00 km2 atau sekitar 32,02 persen dari

total luas wilayah Kecamatan Teluk Ambon.

Sedangkan, Kelurahan Tihu merupakan

desa/kelurahan yang memiliki luas wilayah

terkecil, yaitu 0,33 km2 atau hanya sekitar

0,35 persen dari total luas wilayah

Kecamatan Teluk Ambon.

Peta Kecamatan Teluk Ambon

Persentase Luas Wilayah
Menurut Desa/Kelurahan

Laha
18.15%

Tawiri
6.06%

Hative
Besar

32.02%

Wayame
8.01%

Rumah
Tiga

30.31%

Kel. Tihu
0.35%Poka

2.97%
Hunuth/

DP
2.13%
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PEMERINTAHAN

Desa-desa di Kecamatan Teluk Ambon merupakan Desa Swadaya
dan berstatus sebagai Desa Maju.

Jumlah Satuan Lingkungan Setempat (SLS)
Di Tiap Desa, 2014

D e s a

Satuan Lingkungan Setempat
(SLS)

Rukun Warga
(RW)

Rukun Tetangga
(RT)

(1) (2) (3)

Laha

Tawiri

Hative Besar

Wayame

Rumah Tiga

Kel. Tihu

Poka

Hunuth/DP

6

8

6

10

16

5

6

3

18

24

25

21

55

16

28

11

Sumber : Kantor Kecamatan Teluk Ambon

Jumlah PNS di Kecamatan Teluk Ambon
Berdasarkan Golongan Kepangkatan, 2014

Desa-desa di Kecamatan Teluk Ambon

sampai dengan Tahun 2014 telah berhasil

mengembangkan diri menjadi Desa

Swasembada dan sudah berstatus sebagai

Desa Maju.

Di Kecamatan Teluk Ambon terdapat

Rukun Warga (RW) sebanyak 60 unit dan

Rukun Tetangga (RT) sebanyak 198 unit.

Desa/kelurahan dengan jumlah RW dan RT

terbanyak adalah Desa Poka, yaitu

sebanyak 16 RW dan 55 RT.

Keberadaan aparatur kecamatan

merupakan faktor penting dalam melakukan

pelayanan kepada masyarakat. Adapun

jumlah Pegawai Negeri Sipil (PNS) di

Kecamatan Teluk Ambon pada Tahun 2014

adalah berjumlah 30 orang, yang terdiri 4

orang Golongan IV, 16 orang Golongan III,

dan 10 orang Golongan II. Jika dibandingkan

dengan tahun sebelumnya, maka terlihat

adanya penurunan jumlah PNS di

Kecamatan Teluk Ambon, dimana pada

Tahun 2013 jumlah PNS adalah sebanyak

31 orang.

33.33%

53.33%

13.33%

Gol. II Gol. III Gol. IV
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PENDUDUK
Jumlah penduduk Kecamatan Teluk Ambon Tahun 2014 adalah 45.898 jiwa,
yang terdiri dari 23.381 penduduk laki-laki dan 22.517 penduduk perempuan.

Sumber utama data kependudukan

adalah data Sensus Penduduk yang

dilaksanakan setiap sepuluh Tahun sekali,

dimana keberadaan penduduk Kecamatan

Teluk Ambon pada waktu Sensus Penduduk

Tahun 2010 adalah 38.451 jiwa dengan rasio

jenis kelamin adalah 104 dan kepadatan

penduduk 410,45 jiwa/km2
.

Jumlah penduduk Kecamatan Teluk

Ambon pada Tahun 2014 adalah 45.898

jiwa, dimana Desa Rumah Tiga merupakan

wilayah dengan jumlah penduduk terbanyak,

yaitu 10.302 jiwa, dan Kelurahan Tihu

menjadi wilayah dengan jumlah penduduk

paling sedikit, yaitu berjumlah 925 jiwa.

Kepadatan penduduk Kecamatan Teluk

Ambon pada Tahun 2014 adalah sebesar

489,94 jiwa/km2. Kelurahan Tihu, dengan

luas wilayah yang hanya sebesar 0,33 km2

menjadikan Kelurahan Tihu sebagai wilayah

yang paling padat penduduk dibandingkan

wilayah lainnya di Kecamatan Teluk Ambon,

yaitu dengan tingkat kepadatan penduduk

pada Tahun 2014 sebesar 2.803,03 km2.

Rasio jenis kelamin penduduk di

Kecamatan Teluk Ambon pada Tahun 2014

adalah 103,84. Untuk tingkat desa/kelurahan,

hanya Kelurahan Tihu yang memiliki nilai

rasio jenis kelamin dibawah 100, yaitu

sebesar 95,15.

Jumlah Penduduk Kecamatan Teluk Ambon
Tahun 2014

Kepadatan Penduduk Tahun 2014

D e s a Luas
(km2)

Jumlah
Penduduk

Kepadatan
Penduduk

(1) (2) (3) (4)

Laha

Tawiri

Hative Besar

Wayame

Rumah Tiga

Kel. Tihu

Poka

Hunuth / DP

17,00

5,68

30,00

7,50

28,39

0,33

2,78

2,00

6.411

5.885

6.457

7.069

10.302

925

5.547

3.302

377,12

1.036,09

215,23

942,53

362,87

2.803,03

1.995,32

1.651,00

Teluk Ambon 93,68 45.898 489,94

Sumber : Badan Pusat Statistik
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PENDIDIKAN

Kecamatan Teluk Ambon memiliki fasilitas fisik pendidikan
sebanyak 35 SD/MI, 8 SMP/MTs, dan 8 SMA/SMK.

Banyaknya Gedung Sekolah
Dirinci per Desa Tahun 2013

D e s a SD/MI SMP/MTs SMA/SMK

(1) (2) (3) (4)

Laha

Tawiri

Hative Besar

Wayame

Rumah Tiga

Kel. Tihu

Poka

Hunuth / DP

3

4

4

4

11

2

5

2

3

1

2

0

2

0

0

0

2

0

4

0

2

0

0

0

Teluk Ambon 35 8 8

Sumber : Dinas Pendidikan Kota Ambon

Salah satu faktor utama keberhasilan

pembangunan di suatu negara adalah

tersedianya cukup sumber daya manusia

(SDM) yang berkualitas. Dengan demikian,

peningkatan terhadap mutu pendidikan

merupakan syarat mutlak yang harus

dilakukan oleh pemerintah. Sehubungan

dengan hal tersebut, ada 3 faktor utama

yang perlu diperhatikan, yaitu: (1)

ketersediaan fasilitas pendidikan; (2)

ketersediaan para pengajar (guru); (3)

ketersediaan sarana penunjang lainnya.

Jumlah sekolah untuk semua jenjang

pendidikan di Kecamatan Teluk Ambon pada

Tahun 2014, yaitu sebanyak 35 SD/MI, 8

SMP/MTs, dan 8 SMA/SMK. Sedangkan

jumlah guru di Kecamatan Teluk Ambon

pada Tahun 2014 berturut-turut adalah 436

orang guru SD/MI, 202 orang guru

SMP/MTs, dan 249 orang guru SMA/SMK.

Jika dihitung rasio antara murid dan guru,

yang merupakan penggambaran terhadap

jumlah murid yang diajar oleh tiap 1 orang

guru, maka rasio murid terhadap guru untuk

masing-masing jenjang pendidikan di

Kecamatan Teluk Ambon pada Tahun 2014

adalah 13 untuk jenjang pendidikan SD/MI,

12 untuk jenjang pendidikan SMP/MTs, dan

9 untuk jenjang pendidikan SMA/SMK.

2789
1112 962

2742

1349 1314

Laki-laki Perempuan
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KESEHATAN

Fasilitas fisik kesehatan yang ada di Teluk Ambon adalah
1 Rumah Sakit, 2 Puskesmas, 9 Pustu dan 6 Praktek Bidan.

Banyaknya Fasilitas Kesehatan
di Kecamatan Teluk Ambon

2012 – 2014

Uraian 2012 2013 2014

(1) (2) (3) (4)
Rumah Sakit 1 1 1
Puskesmas 2 2 2
Puskesmas Keliling 2 2 2
Puskesmas Pembantu 9 9 9
Posyandu 42 43 43
Klinik/Balai Kesehatan 1 2 2
Praktek Bidan 1 1 6
Sumber : Dinas Kesehatan Kota Ambon

Status Gizi Balita
Berdasarkan Penyerapan Gizi Balita

Tahun 2011 - 2013

Status Gizi 2011 2012 2013

(1) (2) (3) (4)

Lebih 7 17 14

Baik 1.839 2.163 2.750

Kurang 349 206 127

Buruk 0 0 4

Sumber : Dinas Kesehatan Kota Ambon

Faktor penting yang menentukan

berhasil tidaknya pembangunan di bidang

kesehatan adalah tersedianya fasilitas

kesehatan. Ketersediaan fasilitas fisik

kesehatan di Kecamatan Teluk Ambon pada

Tahun 2014 adalah sebagai berikut: Rumah

Sakit berjumlah 1 unit yang berlokasi di

Desa Laha, Puskesmas sebanyak 2 unit

yang berlokasi di Desa Rumah Tiga dan

Desa Tawiri, Puskesmas Keliling sebanyak 2

unit, Puskesmas Pembantu 9 unit, Posyandu

43 unit, Klinik/Balai Kesehatan 2 unit, dan

Praktek Bidan 6 unit.

Sebagai bagian yang penting dalam

peningkatan SDM penduduk Indonesia,

maka program-program kesehatan

seharusnya dimulai atau bahkan lebih

diprioritaskan pada calon generasi penerus.

Hasil monitoring penyerapan gizi balita di

Kecamatan Teluk Ambon yang dilakukan

oleh Dinas Kesehatan Kota Ambon

menunjukkan bahwa pada Tahun 2013 ada

4 balita yang berstatus gizi buruk di

Kecamatan Teluk Ambon, padahal jika

dilihat untuk kondisi tahun sebelumnya tidak

ditemukan balita yang bergizi buruk.

Sedangkan untuk balita bergizi baik terjadi

peningkatan yang cukup signifikan, yaitu dari

1.839 balita pada Tahun 2011 menjadi 2.750

balita pada Tahun 2013.

http
s:

//a
m

bonko
ta

.b
ps.g

o.id



Statistik Daerah Kecamatan Teluk Ambon 20156

P E R T A N I A N

Produktivitas tanaman pangan terbesar Tahun 2014 di Kecamatan
Teluk Ambon yaitu produktivitas ubi kayu sebesar 20 ton/ha.

Statistik Tanaman Pangan
Kecamatan Teluk Ambon

Tahun 2013 – 2014

Uraian 2013 2014
(1) (3) (4)

Ubi Kayu
Luas Panen (ha) 88 82
Produksi (ton) 1.838 1.640

Ubi Jalar
Luas Panen (ha) 23 7
Produksi (ton) 242 70

Jagung
Luas Panen (ha) 52 43
Produksi (ton) 195 150,75

Kacang
Tanah

Luas Panen (ha) 10 2
Produksi (ton) 14 2,5

Sumber : Dinas Kehutanan, Pertanian dan
Peternakan Kota Ambon

Produktivitas Tanaman Pangan (ton/ha)
Kecamatan Teluk Ambon, 2013

Besarnya produktivitas suatu komoditi

tanaman pangan menunjukkan besarnya

produksi tanaman pangan yang dihasilkan

pada satu satuan areal panen. Pada Tahun

2014 produktivitas masing-masing komoditi

adalah 20 ton/ha untuk ubi kayu, 10 ton/ha

untuk ubi jalar, 3,51 ton/ha untuk jagung dan

1,25 ton/ha untuk kacang tanah. Jika

dibandingkan dengan produktivitas tahun

sebelumnya semua komoditi mengalami

penurunan produktivitas.

Kecamatan Teluk Ambon juga

menghasilkan tanaman sayur-sayuran dan

buah-buahan yang cukup signifikan

terhadap produksi sayur-sayuran dan buah-

buahan di Kota Ambon. Jenis sayuran yang

memiliki luas panen terbesar selama Tahun

2014 di Kecamatan Teluk Ambon adalah

Sawi, yaitu dengan luas panen sebesar

60,25 ha dan produksi terbesar adalah labu

siam sebanyak 841,40 ton. Sedangkan

untuk jenis buah-buahan, pisang merupakan

jenis buah yang memiliki luas panen dan

produksi terbesar sepanjang Tahun 2014.

Adapun luas panen pisang adalah 6,75 ha

dan produksi sebesar 270 ton.
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TRANSPORTASI

Jumlah Trayek yang melayani jalur Teluk Ambon mengalami peningkatan
dibansingkan dengan tahun sebelumnya.

Peranan sektor transportasi sangat

penting dalam pembangunan, karena

merupakan penunjang bagi kelancaran

pembangunan pada sektor-sektor lainnya.

Kecamatan Teluk Ambon sendiri merupakan

pintu masuk ke Provinsi Maluku melalui jalur

udara, dengan keberadaan Bandara

Pattimura di Desa Laha.

Sarana angkutan yang paling vital di

Kecamatan Teluk Ambon adalah angkutan

darat. Pada Tahun 2013, ada 9 trayek

operasi mobil angkutan penumpang di

Kecamatan Teluk Ambon yang dilayani oleh

249 unit kendaraan. Jika dibandingkan

dengan tahun sebelumnya, maka terlihat

adanya peningkatan armada penumpang dari

sebelumnya berjumlah 242 pada Tahun

2012.

Adapun trayek dengan jumlah armada

terbanyak pada Tahun 2013 adalah trayek

Ambon-Hunuth/DP dan Ambon-Hative Besar,

dengan jumlah armada untuk masing-masing

trayek adalah sebanyak 72 unit. Sedangkan

trayek dengan jumlah armada paling sedikit

selama Tahun 2013 adalah trayek Ambon-

Kampung Keranjang dan Poka-Passo,

dengan jumlah armada masing-masing 2 unit.

Jumlah Mobil Angkutan Penumpang yang
Beroperasi pada Kecamatan Teluk Ambon

Tahun 2011 – 2013

Trayek 2011 2012 2013

Ambon-Hunuth/DP 79 72 72

Ambon-Hative Besar 68 71 72

Ambon-Laha 25 38 44

Poka-Laha 10 9 9

Poka-Perumnas 29 25 25

Ambon-Kampung
Keranjang 2 2 2

Poka-Wayame 15 11 11

Ambon-Tanah Putih 12 12 12

Poka_passo 2 2 2

0

20

40

60

80
72 72

44

9

25

2
11 12

2

Ambon – Hunuth/DP
Ambon – Hative Besar
Ambon – Laha
Poka – Laha
Poka – Perumnas
Ambon – Kampung Keranjang
Poka – Wayame
Dusun Tanah Putih/Tawiri Atas
Poka – Passo
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PARIWISATA DAN PERHOTELAN

Akomodasi yang tersedia di Teluk Ambon sampai saat ini berjumlah 5,
yang terdiri dari 1 hotel bintang dan 4 hotel melati.

Banyaknya Kamar dan Tempat Tidur Hotel
di Kecamatan Teluk Ambon, 2013

Nama Hotel Jumlah
Kamar

Tempat
Tidur

Maluku Transit 16 26

Maluku Divers 10 20

Penginapan Patra 7 7

Hotel Cemerlang 20 22

Guest House Crecia 8 8

Jumlah 61 83

Sumber : Laporan Perhotelan

Kecamatan Teluk Ambon memiliki 11

lokasi objek wisata yang tersebar di 6 desa,

baik yang sudah dikembangkan maupun

yang belum dikembangkan. Adapun objek-

objek wisata tersebut terdiri atas objek

wisata alam dan objek wisata sejarah.

Sebagai penunjang sarana pariwisata

yang ada, maka diperlukan sarana

akomodasi yang memadai pula. Sampai

dengan Tahun 2013 terdapat 5 (lima) hotel/

penginapan di Kecamatan Teluk Ambon,

dengan jumlah kamar sebanyak 61 kamar

dan 83 tempat tidur, yang mana jumlahnya

sama dengan tahun lalu.

*** Tahukah Anda

Maluku Divers adalah satu-satunya hotel berbintang yang ada di
Kecamatan Teluk Ambon dan juga menyediakan fasilitas untuk
diving.
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Kata Sambutan

Publikasi Statistik Daerah Kecamatan Teluk Ambon 2015 yang
diterbitkan oleh Badan Pusat Statistik Kota Ambon berisi berbagai data dan
informasi terpilih seputar Kecamatan Teluk Ambon yang dianalisis secara
sederhana untuk membantu pengguna data memahami perkembangan
pembangunan serta potensi yang ada di Kecamatan Teluk Ambon.

Publikasi Statistik Daerah Kecamatan Teluk Ambon 2015 diterbitkan
untuk melengkapi publikasi-publikasi statistik yang sudah terbit secara rutin
setiap tahun. Berbeda dengan publikasi-publikasi yang sudah ada, publikasi
ini lebih menekankan pada analisis.

Materi yang disajikan dalam Statistik Daerah Kecamatan Teluk
Ambon 2015 memuat berbagai informasi/indikator terpilih yang terkait dengan
pembangunan di berbagai sektor di Kecamatan Teluk Ambon dan diharapkan
dapat menjadi bahan rujukan/kajian dalam perencanaan dan evaluasi
kegiatan pembangunan.

Kritik dan saran konstruktif berbagai pihak kami harapkan untuk
penyempurnaan penerbitan mendatang. Semoga publikasi ini mampu
memenuhi tuntutan kebutuhan data statistik, baik oleh instansi/dinas
pemerintah, swasta, kalangan akademisi maupun masyarakat luas.

Ambon, November 2015

Kepala Badan Pusat Statistik
Kota Ambon

Juliana Marlissa, SE

BADAN PUSAT STATISTIK
KOTA AMBON

Jln. Haruhun Komp. Puleh No. 001. Kel. Karang Panjang-Ambon
E-mail : bps8171@bps.go.id
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Kata Pengantar
Buku Statistik Kecamatan Teluk Ambon 2015 adalah edisi perdana

yang merupakan prototype dari publikasi Statistik Kecamatan Teluk Ambon
selanjutnya yang nantinya akan diterbitkan secara rutin. Buku ini diharapkan
menjadi ikon BPS yang bisa dibangga-banggakan pada level kecamatan.

Publikasi Statistik Kecamatan Teluk Ambon 2015 diterbitkan untuk
melengkapi Kecamatan Teluk Ambon Dalam Angka yang sudah rutin
diterbitkan tiap tahun. Berbeda dengan publikasi Kecamatan Teluk Ambon
Dalam Angka (KDA) yang menitikberatkan pada tabel dan grafik, publikasi
Statistik Kecamatan Teluk Ambon 2015 banyak menampilkan ulasan dari
angka yang ada serta situasi tentang wilayah.

Materi yang disajikan pada Statistik Kecamatan Teluk Ambon 2015
berisi berbagai informasi/indikator yang terkait hasil pembangunan dari
berbagai sektor dan diharapkan dapat digunakan untuk bahan kajian,
perencanaan, dan evaluasi berbagai macam program yang telah dijalankan.

Apabila statistik kecamatan bisa menggambarkan kondisi yang
realistis dengan menyajikan fakta yang akurat, benar dan lengkap baik
tentang kondisi sosial dan ekonomi maka secara analog BPS dapat
menyajikan publikasi yang sama untuk tingkat yang lebih luas
(kabupaten/kota) yang pada akhirnya sajian pada tingkat nasional dapat lebih
berkualitas.

Akhirnya kami sampaikan terima kasih dan penghargaan sebesar-
besarnya kepada semua pihak yang telah membantu, sehingga penerbitan
publikasi ini dapat terlaksana. Kritik dan saran sangat kami hargai guna
penyempurnaan publikasi dimasa mendatang.

Ambon, November 2015

Koordinator Statistik Kecamatan
Teluk Ambon

Christi  N. Talakua, S.Si

BADAN PUSAT STATISTIK
KOTA AMBON

Jln. Haruhun Komp. Puleh No. 001. Kel. Karang Panjang-Ambon
E-mail : bps8171@bps.go.id
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